
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 
 

L’anno DuemilaTREDICI   addì   VENTOTTO   del mese di   GENNAIO 
 

 

Visto il provvedimento sindacale n° 3 del 02/01/2013 con il quale è stato prorogato l’incarico di   

Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva all’ing. Marco Roselli; 

Visto il vigente regolamento Comunale di organizzazione dei servizi e degli Uffici approvato con 

atto di Giunta Comunale n. 25 del 25/02/2011 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale, in coerenza con il  programma elettorale, intende procedere alla 

valorizzazione del territorio Sanpietrese;  

- in particolare, attraverso la ristrutturazione e l’ammodernamento di alcune aree urbane ubicate 

nella zona storica del paese, si pone l’obiettivo di risolvere l’annoso problema del recupero e 

della riqualificazione del centro storico, causa il continuo sfollamento e l’abbandono di ogni  

attività commerciale; 

- la redazione della relativa perizia è stata affidata all’Ufficio Tecnico Comunale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 27/10/2012 è stato approvato il progetto 

preliminare di “Conservazione, Recupero e Valorizzazione di alcune Vie e Piazze del Centro 

Storico” di San Pietro a Maida, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, per 

un importo complessivo pari a € 900.000,00 e nel contempo si predisponeva la manifestazione 

di interesse, inoltrata alla Regione Calabria – Dipartimento Lavori Pubblici, di concessione di 

un contributo costante poliennale, ai sensi della L.R. n. 24/1987 e L.R. 34/2010 art. 8, per la 

realizzazione dell’opera di cui al progetto su citato; 

- con nota prot.  n. 210 del 27/06/2012, nostro prot. n. 4797 del 19/07/2012, la Regione Calabria – 

Assessorato ai Lavori Pubblici e Infrastrutture comunicava che era in corso di concessione un 

 

COPIA 

 

N. 11 

 

Data 21/01/2013 

 

Reg. Gen. N. 33 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO:  Affidamento incarico professionale per l’attività 

di progettazione e direzione lavori per i lavori di 

“Conservazione, Recupero e Valorizzazione di alcune Vie e 

Piazze del Centro Storico”. 
 



_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

finanziamento di € 300.000,00 ai sensi della L.R. n. 24/87 e L.R. n. 47/11, confermato con 

Decreto del Dirigente Generale n.13794 del 03/10/2012 per la somma suindicata; 

- per quanto sopra si reputa necessario approvare il I stralcio del progetto di che trattasi per € 

300.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 167 del 11/12/2013 è stata approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Conservazione, Recupero e Valorizzazione di alcune Vie e Piazze del 

Centro Storico”, per una spesa complessiva di € 300.000,00, autorizzando il Responsabile 

dell’Area Tecnica a contrarre mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma, il cui contratto è 

stato stipulato in data 27/12/2012, avente pos. n° 6005375; 
 

 

Tutto ciò considerato e premesso che: 

- l’Ufficio Tecnico Comunale, già impegnato in una notevole mole di lavoro inerenti l’attivazione 

del programma approvato dall’amministrazione Comunale, non ha la necessaria disponibilità di 

tempo per la redazione del progetto esecutivo e per l’attività di direzione lavori, comprese 

misure e contabilità, attività tecnico amministrative connesse, quale quella di redazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori in questione; 

- data la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle 

funzioni di istituto, si rende necessario affidare l’incarico per la predisposizione della 

progettazione esecutiva, di direzione lavori e delle attività connesse, a professionisti qualificati; 

- la determinazione n° 4 del 29/03/2007 emessa dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture, alla luce del D.Lg.vo 163/2006 evidenzia che per gli incarichi 

professionali di importo inferiore ad € 20.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto; 

- l’art. 12 del “Regolamento sul Ricorso alle Spese in Economia per l’Esecuzione di Lavori e 

l’Acquisizione di Beni e Servizi”, approvato con deliberazione di C.C. n° 25 del 30.11.2007, 

consente, al Responsabile del Procedimento, di provvedere anche mediante affidamento diretto 

per servizi inferiori a € 20.000,00; 

- l’art. 90 c. 6 del D.Lgs.163/2006 secondo i quali le amministrazioni aggiudicatici possono 

affidare lo svolgimento di attività tecnico amministrative a professionisti esterni 

all’amministrazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto; 

- ai sensi della normativa vigente art. 90, comma 6, e all’art.125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 

e all’art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/10, ricorrono le condizioni per affidare all’esterno 

l’incarico professionale di che trattasi atteso che l’importo presunto complessivo delle 

competenze è inferiore a € 40.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito con urgenza e senza indugio; 

 

Preso atto che è stato contattato il seguente professionista che garantisce il possesso delle 

professionalità necessarie all’espletamento dell’incarico in questione: 

� Arch. Giovanni Diaco, nato a San Pietro a Maida (CZ) il 10.01.1973, cod. fis.  DCI GNN 

73A10 I093L, regolarmente iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Catanzaro, 

n° 1660; 

 

Considerato che a seguito dei vari colloqui intercorsi con il professionista succitato ed appurato che 

il tecnico è disposto ad effettuare quanto dovuto per la somma complessiva di € 18.800,00 (oltre 

cassa di previdenza ed I.V.A. al 21% se dovuta), quindi inferiore alla soglia di € 20.000,00 prevista 

per gli affidamenti diretti; 

 



_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

Visti:  

- il D.Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 

- lo statuto dell’Ente; 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000; 

- i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

- il “Regolamento sul Ricorso alle Spese in Economia per l’Esecuzione di Lavori e l’Acquisizione 

di Beni e Servizi”, approvato con deliberazione di C.C. n° 25 del 30.11.2007. 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 

determinazione e per l’effetto: 

− affidare l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori, comprese misure e 

contabilità, attività tecnico amministrative connesse, quale quella di redazione del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori relativamente alla lavori di “Conservazione, Recupero e 

Valorizzazione di alcune Vie e Piazze del Centro Storico” di San Pietro a Maida, all’arch. 

Giovanni Diaco da San Pietro a Maida, cod. fisc. DCI GNN 73A10 I093L, regolarmente iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Catanzaro, n° 1660; 

− stabilire che la spesa complessiva viene fronteggiata mediante mutuo contratto in data 

27/12/2012 con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma con finanziamento ai sensi della ai sensi 

della L.R. n. 24/87 concesso dalla Regione Calabria – Assessorato ai Lavori Pubblici e 

Infrastrutture; 

− impegnare la spesa complessiva di € 23.657,92 (omnicomprensiva) con imputazione sul cap 

PEG n°  2354 del bilancio 2013 residui passivi 2012. 

− stipulare apposita convenzione di affidamento per l’esplicitazione dell’incarico, da assoggettare 

a registrazione solo in caso d’uso, autorizzando il Responsabile dell’Area Tecnica alla sua 

sottoscrizione congiuntamente alla controparte. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

              F.to Ing. Marco Roselli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

Vista la su estesa determinazione; 

Esprime parere FAVOREVOLE per la regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria 

della spesa complessiva di euro 23.657,92 da attribuire sui capitoli di bilancio PEG 2354 del 

redigendo bilancio 2013 residui 2012; 
 
 

�  COMPETENZA 

■    RESIDUI 

 

ai sensi dell’art. 151, 4° comma, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

introdotto dal D.L. n. 174/2012,convertito in L. 07/12/2012 n. 213. 
 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     f.to Dott. Giovanni Iannazzo 
 

San Pietro a Maida, lì 26/02/2013 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna (art. 124, comma 2, D.Lgs. 267/00). 
 

San Pietro a Maida, lì 26/02/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                     f.to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del 26/02/2013 
 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 26/02/2013 

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

_____________________________________ 


